
 

 

 

 
COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 38 del 25/03/2025 
 

 

 

OGGETTO: - ISTITUZIONE INIZIATIVA "ALBERIAMO CALVAGESE DELLA 

RIVIERA" - UN ALBERO PER OGNI NATO - 

 

L’anno duemilaventicinque, addì venticinque del mese di marzo con inizio alle ore 18:00 nella sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       COMINI MARIA TERESA Sindaco  X 

 

     2.       RE ANDREA Vice Sindaco  X 

 

     3.       BERGOGNINI GIUSEPPE Assessore  X 

 

     4.       PODAVINI MARIA Assessore  X 

 

     5.       TIBONI ALESSANDRO Assessore  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale: Dott. TARANTINO SALVATORE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa  COMINI MARIA TERESA, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



 

Deliberazione n. 38 del 25/03/2025 
 

 

OGGETTO: - ISTITUZIONE INIZIATIVA "ALBERIAMO CALVAGESE DELLA 

RIVIERA" - UN ALBERO PER OGNI NATO - 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la legge n. 10/2013 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani” che dispone all’art. 1 

“La Repubblica riconosce il 21 novembre quale “Giornata nazionale degli alberi” al fine di 

perseguire, attraverso la valorizzazione dell’ambiente e del patrimonio arboreo e boschivo, 

l’attuazione del protocollo di Kyoto, ratificato ai sensi della legge n. 120/2002, e le politiche di 

riduzione delle emissioni , la prevenzione del dissesto idrogeologico e la protezione del suolo, il 

miglioramento della qualità dell’aria, la valorizzazione delle tradizioni legate all’albero nella cultura 

italiana e la vivibilità degli insediamenti urbani”; 

CONSIDERATO che il Comune di Calvagese della Riviera pur non rientrando nell’obbligo della L. 

113/1992 r s.m.i., “Obbligo per il comune di residenza (con popolazione superiore a 15.000 abitanti) 

di porre a dimora un albero per ogni neonato, a seguito della registrazione anagrafica”, intende 

comunque impegnarsi a piantumare un albero per ogni bambino nato o adottato da genitori residenti 

sul territorio comunale; 

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale, in linea con quanto previsto dalla citata L. n. 

10/2013, intende aderire alla giornata nazionale degli alberi istituendo la giornata “Alberiamo 

Calvagese della Riviera – un albero per ogni nuovo nato”, organizzando ogni anno, in prossimità del 

21 novembre una cerimonia simbolica durante la quale verranno illustrati il numero e la tipologia di 

alberi e le aree del comune destinate alla loro collocazione. Saranno inoltre organizzate diverse 

iniziative legate alla cerimonia; gli alberi saranno dedicati a ciascun bambino nato o adottato 

nell’anno precedente, con l’obiettivo di rafforzare il legame tra la comunità e l’ambiente, 

promuovendo la sostenibilità e la tutela del patrimonio arboreo; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. del 

18.08.2000 n. 267;  

 

CON VOTI favorevoli unanimi;  

 

DELIBERA 

1. Di istituire la giornata “Alberiamo Calvagese della Riviera – un albero per ogni nuovo nato” 

in prossimità del 21 novembre di ogni anno; 

 

2. Di dare atto che all’organizzazione della giornata di cui sopra e delle iniziative ad essa 

collegate provvederà l’area Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

 

3. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri: 

 

- ISTITUZIONE INIZIATIVA "ALBERIAMO CALVAGESE DELLA RIVIERA" - UN ALBERO 

PER OGNI NATO - 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Calvagese Della Riviera, 25.03.2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Salvatore Tarantino 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

 

NON DOVUTO 

 

  

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  COMINI MARIA TERESA 

 

                

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Calvagese della Riviera,  02 aprile 2025 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì 02.04.2025 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 


